
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it 
 

 
All’Albo dell’Istituto  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA  PER  AVVIO PROGETTO  

“COOKING TIME”  -  A.S. 2022/23  CIG: Z343A5A128 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il C.C.N.L. vigente; 
VISTO l’art. 40 c. 1 della Legge 27/12/1997 nr. 449; 
VISTO il D.Lgs. nr. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici” art. 36, c. 2, lett. a); 
VISTO  il D.Lgs nr. 56 del 19/04/2017 “Decreto correttivo del Codice degli appalti pubblici; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Regolamento interno per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.26 del 14 
febbraio 2019  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°10 del 21/12/2022 di adozione del P.O.F. per l’a.s 
2022/2023 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 3 del 26/10/2022 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 21/12/2022, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del  PTOF per gli anni  2022/23-2024/25 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n° 18 del  01/02/2023 

VISTO  che Cooking time è un progetto dell’Istituto Comprensivo Follonica 1 pensato e 
articolato in continuità sui tre ordini di scuola. Le attività vengono svolte nell’ottica 
della didattica inclusiva e hanno come finalità la piena integrazione di tutti gli alunni. 
Il lavoro di cucina, in modo particolare, tende a facilitare l’acquisizione degli obiettivi 
minimi e/o individualizzati valorizzando e motivando le singole competenze. I 
bambini/ragazzi infatti potranno partecipare a momenti teorici e pratici attraverso i 
quali acquisire competenze didattiche e orientative. Il progetto si articolerà su tutti e 
tre gli ordini di scuola, prevedendo attività adeguate all’età dei bambini/ragazzi 
partecipanti. Prevede un percorso  formativo per i bambini e ragazzi che affianca la 
manualità della cucina alla conoscenza dei prodotto ed alla interpretazione del cibo 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002611 - 07/03/2023 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


in vari ambiti (arte, scienza, produzione alimentare). E’ attuato con l’intervento di 
esperti specializzati esterni. Agli alunni diversamente abili e B.E.S. vengono proposte 
attività di laboratorio di cucina . Si tratta di un complesso di tecniche rieducative 
agenti per il superamento del danno sensoriale, cognitivo e comportamentale, 
attraverso attività ludiche e creative. Le attività si svolgono   in alcuni mesi dell’ anno 
scolastico e si avvalgono della collaborazione di ristoranti locali 

 
VERIFICATA    la copertura finanziaria nel PA 2023 alla voce di spesa P02-6 

 ENTRATE 838,72 

01/02 Avanzo di amministrazione vincolato 588,72  

 economia progetto - (Contributo Università agli Studi )   

05/05 Altre istituzioni non vincolati (Università agli Studi) 250,00  

 
Tutto ciò è rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina; 

 
DETERMINA 

 
di affidare la realizzazione del progetto  alla Associazione Cantiere Cultura APS con sede in 

Follonica Via dell’Agricoltura 571- P.IVA 01699360531 che provvederà alla elaborazione del 
progetto alla individuazione del proprio personale esperto per la realizzazione ed alla fornitura dei 
beni necessari per i laboratori, per una spesa complessiva  omnicomprensiva fino a € 830,00.  
 

 di nominare la Dott.ssa Elisa Ciaffone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 
101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di 
gara (CIG: Z343A5A128) e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. icfollonica 1.edu.it – Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di 
Gara e Contratti 
 
       Il Responsabile Unico del Procedimento 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof.ssa Elisa Ciaffone 
 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002611 - 07/03/2023 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2023-03-31T09:21:09+0200
	ELISA CIAFFONE




